



Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

EMENDA IMPOSITIVA Nº 62 AO PLO Nº 167/2023

Projeto de Lei nº:	167/2023		
Tipo de Emenda:	IMPOSITIVA		
Autoria Coletiva:	Edson Fernando Inácio e Célio Roberto Aristão		
Justificativa:	O propósito da presente emenda é contribuir com recursos próprio para aquisição de Equipamentos e Material Permanente a ser utilizado na Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga do nosso Município de Ibitinga, no exercício programa 2024, Conforme Ofício nº 1564/2023 em anexo a esta emenda impositiva.		
Resumo da Emenda			
Valor das dotações por Vereador Propositor	R\$153.315,00 - Valor do Vereador Edson Fernando Inácio; R\$3.315,00 - Valor do Vereador Célio Roberto Aristão.		
Valor Total Aumentado de Dotações	R\$156.630,00		
Marcar com um "X" a situação do crédito orçamentário:			
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:	Novo:	Suplementado:	X
Identificação do crédito orçamentário	Código	Nome	
Órgão:	04	SAMS - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Unidade Orçamentária:	04	SAMS - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
Subfunção:	301	ATENÇÃO BÁSICA	
Programa:	0004	PROMOÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE UNIVERSAIS E INTEGRADOS	
Ação:	2517	EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE - SAMS	
Localizador do Gasto:	-	-----	
Natureza da Despesa:	4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
Emenda (+):	R\$	156.630,00	
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:			
Identificação do crédito orçamentário	Código	Nome	
Órgão:	02	PODER EXECUTIVO	
Unidade Orçamentária:	90	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Função:	99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	





Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Subfunção:	999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa:	2999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Ação:	0999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Natureza da Despesa:	9.9.99.99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Emenda (-):	R\$	156.630,00

Ibitinga, 13 de novembro de 2023.

Edson Fernando Inácio
Vereador

Célio Roberto Aristão
Vereador



Ibitinga, 19 de junho de 2023.

Ofício SCI nº /2023

Assunto: Projetos de Emendas Impositivas Orçamento/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Com nossos cordiais cumprimentos, a Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga, neste ato representado por seu Interventor Judicial, Diretor Técnico Médico e Gestora Hospitalar, apresenta como solicitado por esta importante e renomada Casa de Leis, as sugestões bem como justificativa técnica de aquisição de aparelhos e instrumentais a serem adquiridos através de indicação dos nobres edis, por meio de Emendas Impositivas ao exercício 2024, que compõe a Lei Orçamentária Anual (LOA) do município.

Salientamos que esta instituição hospitalar, é a única referência de atendimento médico cirúrgico responsável pelo atendimento dos munícipes através do Sistema Único de Saúde, sendo que, necessita de verbas das demais esferas federativas para manter seu padrão de qualidade em todos os aspectos, visto que, nosso Município atualmente não possui condições financeiras de arcar com o custeio dessa compra. Desta forma, contamos com vossa colaboração para que essa instituição hospitalar possa manter seu atendimento digno e humanitário, consagrando assim, as disposições elencadas pela Constituição Federal de 1988, que assegura uma saúde digna a todos que dependem do Sistema Único de Saúde.



QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MICROSCOPIO BIOLÓGICO BINOCULAR ÓPTICA INFINITA OBJETIVAS PLANACROMÁTICAS RESOLVER QUINTÚPLO AUMENTO ATÉ 1000X - U.S.A	R\$ 5.180,00	R\$ 5.180,00
5	AVENTAL DE CHUMBO PARA SALA DE RAIOS X - SENDO 02 UNIDADES TAMANHO M; 02 UNIDADES TAMANHO G; 01 UNIDADE TAMANHO GG	R\$1.600,00	R\$8.000,00
5	PROTECTOR DE TRAQUEIA PARA RAIOS X	R\$290,00	R\$1.450,00
5	COMPUTADOR PROCESSADOR 13ª GERAÇÃO CORE™ I7-1355U (10-CORE, CACHE DE 12MB, ATÉ 5.0GHZ) SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 HOME, PORTUGUÊS PLACA DE VÍDEO IRIS® XE COM MEMÓRIA GRÁFICA COMPARTILHADA MEMÓRIA 16GB DDR4 (2X8GB) 3200MT/S; EXPANSÍVEL ATÉ 16GB (2 SLOTS SODIMM) ARMAZENAMENTO SSD DE 512GB PCIE NVME M.2 TELA TELA IPS FULL HD DE 23.8" (1920 X 1080), ANTI-REFLEXO E BORDA INFINITA TECLADO TECLADO E MOUSE SEM FIO DELL PRO KM5221W BRANCO GELO, EM PORTUGUÊS MOUSE MOUSE INCLUÍDO COM TECLADO WIRELESS PLACA DE REDE LOCAL SEM FIO (WLAN) AX211 TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE ATÉ 2400 MBPS, WI-FI 6E (802.11AX) 2X2 E REDE LOCAL COM FIO (LAN) ETHERNET RJ45 GIGABIT 10/100/1000 MBPS COM BLUETOOTH® COR BRANCO (PEARL WHITE) FONTE DE ALIMENTAÇÃO ADAPTADOR CA DE 90 W OPÇÕES DE CHASSI CÂMERA (WEBCAM) FULL HD RGB DE 1080P A 30 QPS FGA 2401_1254_BRZ/BTO BASE INSPIRON 24 ALL IN ONE DOCUMENTAÇÃO/DISCOS INFORMAÇÕES REGULAMENTARES, AMBIENTAIS E DE SEGURANÇA SOFTWARES ADICIONAIS SOFTWARE ADICIONAL CABO CABO DE ALIMENTAÇÃO DRIVER DRIVER WIRELESS WI-FI 6E 2X2 AX211 + BT5.2 GERENCIAMENTO DE SISTEMAS DRIVER DO SISTEMA WINDOWS ASSISTÊNCIA TÉCNICA 1 ANO DE GARANTIA BÁSICA VIA CORREIOS SOFTWARE DE SEGURANÇA MCAFEE® LIVESAFE™ - 1 ANO	R\$5.498,00	R\$27.490,00



	MICROSOFT OFFICE SEM MICROSOFT OFFICE - AVALIAÇÃO DE 30 DIAS		
1	REFRIGERADOR PARA HEMOCOMPONENTES MARCA: INDREL SCIENTIFIC MODELO: BSG 02D, FAIXA DE OPERAÇÃO: +2 A +8°C, CAPACIDADE INTERNA: 120 LITROS ÚTEIS, DIMENSÕES EXTERNAS (AXLXP), 1260 X 650 X 750 MM, 127V 50HZ / 220V 60HZ, INFORMAÇÕES ADICIONAIS, 2 GAVETAS OU PRATELEIRAS EM AÇO INOXIDÁVEL, PAINEL LCD COM SAÍDA USB, PORTA DE VIDRO TRIPLO ANTI EMBAÇANTE, PESO LÍQUIDO PADRÃO: 88KG	R\$15.000,00	R\$15.000,00
1	FREEZER PARA HEMOCOMPONENTES, MARCA: INDREL SCIENTIFIC, MODELO: CPS 10D, • FAIXA DE OPERAÇÃO: -15 A -35°C, • CAPACIDADE INTERNA: 120 LITROS ÚTEIS, • DIMENSÕES EXTERNAS (AXLXP):, 1190 X 620 X 740 MM, • 127V 50HZ / 220V 60HZ, INFORMAÇÕES ADICIONAIS:, • 2 PRATELEIRAS EM AÇO INOXIDÁVEL, • PAINEL LCD COM SAÍDA USB, • PORTA SÓLIDA, • PESO LÍQUIDO PADRÃO: 88KG	R\$20.000,00	R\$20.000,00
4	AR CONDICIONADO -MODELO: AR18AVHABWKXAZ, VOLTAGEM: 220V, CICLO: FRIO, TIPO: SPLIT, COR: BRANCO, CAPACIDADE: 18.000 BTU	R\$3.382,00	R\$13.528,00
2	AR CONDICIONADO, MODELO: S4-W30L43FA, VOLTAGEM: 220V, CICLO: QUENTE E FRIO, TIPO: SPLIT, COR: BRANCO, CAPACIDADE: 30.000 BTU, AR CONDICIONADO, MODELO: S4-W30L43FA, VOLTAGEM: 220V, CICLO: QUENTE E FRIO, TIPO: SPLIT, COR: BRANCO, CAPACIDADE: 30.000 BTU, MODELO: AR18AVHABWKXAZ, VOLTAGEM: 220V, CICLO: FRIO TIPO: SPLIT, COR: BRANCO, CAPACIDADE: 18.000 BTU	R\$9.999,00	R\$19.998,00
1	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS BAIXA PRESSÃO GRELHAS 40x40 INOX CENTRO, CARACTERÍSTICAS, FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS BAIXA PRESSÃO GRELHAS, 40x40 INOX CENTRO, EQUIPAMENTO LINHA 400 X 400 E PERFIL DE	R\$ 3.468,50	R\$ 3.468,50



	70 MM COM REGISTRO BORBOLETA, QUEIMADORES, 3 SIMPLES COM DIÂMETRO DE 140 MM, QUEIMADORES DUPLOS: 0,280 KG/H, 3 DUPLOS COM DIÂMETRO DE 170 MM, QUEIMADORES DUPLOS: 0,360 KG/H, QUEIMADOR E GRELHA (8 DEDOS) FABRICADOS EM FERRO FUNDIDO, PORTANTO POSSUEM ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO E SÃO ALTAMENTE RECICLÁVEIS, POSSUI TUBO DE GÁS E BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS, ESTRUTURA CONFECCIONADO EM CHAPA AÇO INOX, IDEAL PARA SUA RESIDÊNCIA, RESTAURANTES OU COMÉRCIO, USO PRÁTICO, RÁPIDO E ECONÔMICO DIMENSÕES, LARGURA: 154 CM, ALTURA: 80 CM, PROFUNDIDADE: 115 CM"		
3	PINÇA HOOK TAIMIN 05MMX360MM - COD PROD - TM101.017-3 - TAIMIN	R\$870,98	R\$2612,94
2	CABO MONOPOLAR 3000MM COD PROD - TM101.082 - TAIMIN	R\$374,50	R\$1.123,50
1	APLIC. CLIP SMP. AÇÃO 300 10X360 - COD PROD - 101.001M - TAIMIN	R\$2.343,30	R\$2.343,30
2	TROCATER BAINHA ROSCA - 05X120MM - COD PROD - 101.141AX-120 - TAIMIN	R\$2.905,05	R\$5.810,10
3	SMART TV 40 POLEGADAS FULL HD WIFI COM CONVERSOR DIGITAL HDR HDMI E USB TL030, ESPECIFICAÇÕES, TELA:TAMANHO: 40 TECNOLOGIA DO PAINEL: DLED, FORMATO DA TELA: 16:09, ÂNGULO DE VISÃO: H:178°, V:178°, RESOLUÇÃO DO VÍDEO: 1920X1080, CONTRASTE: 5000:1, BRILHO: 180CD/M2, RGB MS: 8.5, FREQUÊNCIA, VELOCIDADE: 60HZ, CONVERSOR: EXTERNOSISTEMA, LINUX FUNÇÃO SMART, LOJA DE APP NAVEGADOR ESPELHAMENTO, APLICATIVOS PRÉ-INSTALADOS, WIFI INTEGRADO, CHIPSET:6683 PROCESSADOR, ARM CORTEX-A53/1.1GHZ/QUAD CORE, GPU:MALI470MP3/TRIPLE-CORE, MEMÓRIA: RAM: 768MB, FLASH: 4GBCONECTORES: 2X USB2X HDMI, HDMI ARC AV SAÍDA DIGITAL: ÓPTICA, LAN ENERGIA:CONSUMO MÉDIO: 55W, STANDBY 0.5W ÁUDIO:2.6W	R\$2.200,00	R\$6.600,00



20	CILINDRO VAZIO PARA OXIGÊNIO MEDICINAL DE ALTA PRESSÃO 1 M³ (7 LITROS), CAPACIDADE (LITROS / M3): 7 LITROS / 1 M3, COR PADRÃO ABNT: , ISO 4706, ISO 9809-1, ISO 9809-3, DOT3AA, NBR 12791, ALTURA: 47 CM, DIÂMETRO: 16 CM, PESO: 12 KG.	R\$1.200.00	R\$24.000.00
			156.604,34

RENATO LUIS MOCHI
ANTUNES:38277368895

Assinado de forma digital
por **RENATO LUIS MOCHI**
ANTUNES:38277368895

AO
ILMO. SR.
RICARDO DO PRADO.
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA - SP.



